TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DA COTAÇÃO PRÉVIA DE
PREÇOS

CONVÊNIO Nº 004/SMS.G/2024

O INSTITUTO SUEL ABUJAMRA, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica do

Ministério da Fazenda CNPJ/MF sob n.º 05.095.474/0001-88, através da sua autoridade competente, torna público

para conhecimento dos interessados, o resultado da Cotação Prévia de Preços    de que trata do Processo SEI nº

6010.2024/0001152-2 que teve por objetivo a aquisição de Auto refrator Standard  , em conformidade com a

quantidade e especificações constantes no instrumento convocatório.

           Foi em toda sua tramitação atendida à legislação pertinente, em especial as disposições

do Decreto nº 6.170/07, Portaria Interministerial nº 424/16 e os princípios basilares da Lei Federal nº 14.133/2021.

         Desse modo, satisfazendo à lei e ao mérito, HOMOLOGO a cotação prévia de preços,

referente ao item supracitado, e ADJUDICO ao proponente, conforme detalhamento abaixo. Estando tudo em

conformidade com a Ata de Sessão de Julgamento.

 Item Descrição
Qtde

Fornecedor Valor unitário
Valor total

2

Especificações técnicas mínimas aceitáveis:
Modo de Medição: Modo K/R Ceratometria e Refratometria, Contínuos Modo REF Refratometria, Modo KER

Ceratometria.
Distância Vértice: (VD) 0.0, 12.0, 13.75, 15.0

Poder Esférico (SPH) -25.00~+2.00D (VD=12mm) (Incrementos: 0.12, 0.25D)
Poder Cilíndrico (CYL) 0.00~±10.00D (Incrementos: 0.12, 0.25D)

Eixo (AX) 0~180˚(1˚unit) Indicação de Astigmatismo -, +,± (Misto)
Distância Pupilar: 20~85mm

Diâmetro Mínimo de Pupila Ø2.0mm
Ceratometria: Raio de Curvatura 5.0~10.0mm (Incrementos: 0.01mm)

Potência de medição na Córnea: 33.75D~67.50D (Incrementos: 0.05, 0.12, 0.25D) (Quando o índice refrativo
equivalente da córnea é 1.3375)

Astigmatismo Corneano:  0.00~-10.00D (Incrementos: 0.05, 0.12, 0.25D)
Eixo 0~180˚ (Incrementos: 1˚)

Memória de armazenamento de Dados: 10 medições para cada olho
INFORMAÇÕES ADICIONAIS

Tela com tecnologia (TOUCH SCREEN) de sensibilidade ao toque Monitor tipo; TFT LCD Wide Colorido de 8,5”
polegadas

Interface:  USB, LAN, RS-232C
Impressora Térmica embutida

Fonte de Alimentação: 100-240VAC, 1.0-0.6A, 50/60Hz
Dimensões / Peso 317-341(L) X 521-538(P) X 447-477(A)mm / 15kg

2

OFTSERVICE
COMERCIO

IMPORTACAO E
SERVICOS LTDA,
inscrita no CNPJ sob

o nº:
05.438.137/0001-46

37000,00
74.000,00 (Setenta e

quatro mil Reais)

Agradecemos a todos os fornecedores que enviaram os orçamentos para o Instituto Suel

Abujamra.

São Paulo, 09 de agosto de 2024.

____________________________

INSTITUTO SUEL ABUJAMRA

Caio Abujamra - Presidente